
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 14 

Adunanza del  22.02.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA IL COMUNE DI TRESCORE 
CREMASCO E FONDAZIONE COGEME ONLUS PER LO SVILUPPO 
TERRITORIALE.          
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventidue del mese di febbraio alle ore 12,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 14 del 22.02.2014 
 

PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA IL COMUNE DI TRESCORE CR EMASCO E 
FONDAZIONE COGEME ONLUS PER LO SVILUPPO TERRITORIAL E.          
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che la Fondazione “Cogeme Onlus” si occupa di sviluppo territoriale con particolare 
attenzione alla comunità locale; la Fondazione non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di 
solidarietà sociale operando nei seguenti settori: 
- tutela e valorizzazione della natura e dell’ambiente;  
- istruzione;  
- formazione;  
- promozione della cultura e dell’arte;  

EVIDENZIATO che la Fondazione si propone di: 
- approfondire, promuovere e divulgare le tematiche dello sviluppo sostenibile e del risparmio 

energetico nella sua accezione ambientale, economica e sociale;  
- elaborare progetti di sviluppo sostenibile del territorio, attraverso la tutela, la valorizzazione e la 

promozione del patrimonio ambientale, paesaggistico e storico-culturale; 
- svolgere studi, ricerche e sondaggi su tematiche ambientali, di risparmio energetico e sociali; 
- promuovere iniziative tese alla diffusione di una prospettiva di governance territoriale a livello sovra 

comunale, in collaborazione con enti pubblici, private e del terzo settore; 
- sostenere, promuovere e svolgere iniziative finalizzate alla riqualificazione del territorio e alla qualità 

dell’ambiente, ed in particolare di aree ambientali compromesse e di aree urbane (ex aree produttive, 
aree marginali); 

- sostenere, promuovere e svolgere iniziative finalizzate alla ricostruzione e diffusione della “cultura 
del lavoro” tra i giovani nei seguenti settori: i) tradizione ed antichi mestieri; ii) innovazione e 
ricerca;  iii) incubatore d’imprese per giovani. 

CONSIDERATO  che la “Fondazione Cogeme Onlus” ed il Comune di Trescore Cremasco: 
-  intendono instaurare un rapporto di collaborazione, nell’ottica della costruzione di politiche e 

progettualità innovative, con l'utilizzo di risorse qualificate e strumenti adeguati, per favorire lo 
sviluppo territoriale e la valorizzazione delle risorse presenti, in un’ottica di sostenibilità socio 
ambientale e di risparmio energetico. 

- concordano sulla non onerosità del presente accordo, il quale potrà unicamente essere richiamato nelle 
sue linee qui definite per la stipula di eventuali specifici accordi e/o atti negoziali. 

VISTA  l’allegato protocollo d’intesa; 
RITENUTO di approvare il citato protocollo d’intesa in quanto finalizzato a dare avvio ad azioni condivise 
per uno sviluppo qualitativo e promozionale sia del territorio sia delle attività in esso presenti.  
ACQUISITO il parere favorevoli di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato protocollo di intesta tra la “Fondazione Cogeme Onlus” ed il Comune di 
Trescore Cremasco, finalizzato a dare avvio ad azioni condivise per uno sviluppo qualitativo e 
promozionale sia del territorio sia delle attività in esso presenti. 

2. Di dare atto che il citato accordo ha validità di fino al 30.04.2016. 
 

Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, con separata votazione unanime,  
 

DELIBERA 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D. Lgs. 267/2000.  

 
 



 

 

     
 
 

PROTOCOLLO DI INTESA 
 

TRA 
 
Fondazione Cogeme Onlus – con sede legale a Rovato (BS) in via XXV aprile 18 
rappresentata dal Presidente Senatore Raffaele Volpi, nato a Pavia il 27 febbraio 1960, nel 
seguito indicata come “Fondazione” 
 

E 
 
Amministrazione comunale di Trescore Cremasco 
con Sede in Trescore Cremasco  
Via Carioni 13 
rappresentata dal Sindaco  
Singolarmente indicate anche come “Parte” o collettivamente come “Parti”, 
 

Premesso che 
 
La Fondazione Cogeme Onlus si occupa di sviluppo territoriale con particolare attenzione alla 
comunità locale; la Fondazione non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di 
solidarietà sociale operando nei seguenti settori: 
- tutela e valorizzazione della natura e dell’ambiente;  
- istruzione;  
- formazione;  
- promozione della cultura e dell’arte;  

In particolare, la Fondazione si propone di: 
- approfondire, promuovere e divulgare le tematiche dello sviluppo sostenibile e del risparmio 

energetico nella sua accezione ambientale, economica e sociale;  
- elaborare progetti di sviluppo sostenibile del territorio, attraverso la tutela, la valorizzazione 

e la promozione del patrimonio ambientale, paesaggistico e storico-culturale; 
- svolgere studi, ricerche e sondaggi su tematiche ambientali, di risparmio energetico e sociali; 
- promuovere iniziative tese alla diffusione di una prospettiva di governance territoriale a 

livello sovra comunale, in collaborazione con enti pubblici, private e del terzo settore; 
- sostenere, promuovere e svolgere iniziative finalizzate alla riqualificazione del territorio e 

alla qualità dell’ambiente, ed in particolare di aree ambientali compromesse e di aree urbane 
(ex aree produttive, aree marginali); 

- sostenere, promuovere e svolgere iniziative finalizzate alla ricostruzione e diffusione della 
“cultura del lavoro” tra i giovani nei seguenti settori: i) tradizione ed antichi mestieri; ii) 
innovazione e ricerca;  iii) incubatore d’imprese per giovani. 

Per il raggiungimento dei suoi scopi la Fondazione può tra l’altro: 
- stipulare ogni opportuno atto o contratto, anche per il finanziamento delle operazioni 

deliberate, tra cui, senza l'esclusione di altri, l'assunzione di finanziamenti e mutui, a breve o 
a lungo termine, la locazione, l'assunzione in concessione o comodato o l'acquisto, in 
proprietà od in diritto di superficie, di immobili, la stipula di convenzioni di qualsiasi genere 



 

 

anche trascrivibili nei pubblici registri, con enti pubblici o privati, che siano considerate 
opportune ed utili per il raggiungimento degli scopi della Fondazione;  

- stipulare convenzioni e contratti per l'affidamento a terzi di parte delle attività nonché di 
studi specifici e consulenze;  

- partecipare ad associazioni, enti ed istituzioni, pubbliche e private, la cui attività sia rivolta, 
direttamente od indirettamente, al perseguimento di scopi analoghi a quelli della Fondazione 
medesima; la Fondazione potrà, ove lo ritenga opportuno, concorrere anche alla costituzione 
degli organismi anzidetti; 

- promuovere ed organizzare manifestazioni, mostre, convegni, incontri, procedendo alla 
pubblicazione dei relativi atti o documenti, e tutte quelle iniziative ed eventi idonei a 
favorire un organico contatto tra la Fondazione, gli operatori dei settori di attività della 
Fondazione ed il pubblico;  

- erogare premi e borse di studio;  
- sostenere attività di formazione, stages, corsi e seminari, anche di perfezionamento, attinenti, 

direttamente od indirettamente, ai settori d'interesse della Fondazione;  
- svolgere, in via accessoria e strumentale al perseguimento dei fini istituzionali, attività di 

commercializzazione, anche con riferimento al settore dell'editoria, degli audiovisivi in 
genere e della diffusione a mezzo world wide web;  

- svolgere ogni altra attività idonea ovvero di supporto al perseguimento delle finalità 
istituzionali. 

Fondazione Cogeme Onlus ed il Comue di Trescore Cremasco, intendono instaurare un rapporto 
di collaborazione, nell’ottica della costruzione di politiche e progettualità innovative, con l'utilizzo 
di risorse qualificate e strumenti adeguati, per favorire lo sviluppo territoriale e la valorizzazione 
delle risorse presenti, in un’ottica di sostenibilità socio ambientale e di risparmio energetico. 
Fondazione Cogeme Onlus e Comune di Trescore Cremasco concordano sulla non onerosità del 
presente accordo, il quale potrà unicamente essere richiamato nelle sue linee qui definite per la 
stipula di eventuali specifici accordi e/o atti negoziali. 
 

Tutto ciò premesso, a formare parte integrante ed inscindibile del presente accordo, 
tra le parti si conviene e stipula quanto segue: 

 
Articolo 1 - Ambiti di collaborazione 

Fondazione Cogeme Onlus ed il Comune di Trescore Crenasco, in base alla loro mission statutaria 
e ad una serie di obiettivi progettuali strategici comuni, siglano il presente Protocollo di Intesa  al 
fine di dare avvio ad azioni condivise per uno sviluppo qualitativo e promozionale sia del 
territorio  sia delle attività in esso presenti. Alcune delle tematiche comuni sulle quali 
implementare il processo di progettazione strategica riguardano lo sviluppo di tematiche già 
consolidate da Fondazione Cogeme Onlus.  

Articolo 2 – Finalità dell’Accordo e contributi delle Parti 
 
Fondazione Cogeme Onlus ed il Comune di Trescore Crenasco, potranno favorire la reciproca 
collaborazione in attività per la promozione di nuovi modelli di organizzazione del settore 
pubblico e di sviluppo di progettualità innovative nei settori riconosciuti in premessa. 
 
Tali collaborazioni potranno svolgersi nelle forme sotto indicate: 

Scambi informativi sulle reciproche competenze e attività. 
Partecipazione a bandi su fondi regionali, nazionali e sui fondi europei 2014 - 2020. 
Pubblicazioni congiunte. 
Organizzazione eventi. 
Attività formative e seminariali. 
Contratti su progetti. 



 

 

Articolo 3 – Referenti 
 
Ogni iniziativa, attività e progetto sviluppato nell’ambito di Accordi Specifici al presente 
Protocollo di Intesa, verrà attuata attraverso la stesura di un piano di attività e l’indicazione dei 
referenti di Fondazione Cogeme Onlus e del Comune di Trescore Cremasco, responsabili del 
relativo progetto. 
Di conseguenza, gli eventuali singoli Accordi Specifici identificheranno i rispettivi referenti. 
La sostituzione dei referenti potrà avvenire per iniziativa di ciascuna delle parti, tramite 
comunicazione scritta alla controparte. 
 

Articolo 4 – Patto di riservatezza e riserve 
 
Le Parti sono tenute ad assicurare la riservatezza delle informazioni e dei documenti scambiati e 
classificati come “riservati” adottando al riguardo tutte le misure necessarie ed opportune, nei 
limiti permessi dalla legge applicabile, per far osservare detto impegno a tutti coloro che – per 
qualsiasi motivo ed in qualsivoglia forma – collaboreranno con loro, rispondendone nei confronti 
delle altre Parti, durante l’esecuzione del presente Protocollo di Intesa. Le informazioni potranno 
essere divulgate solo a seguito di espressa autorizzazione scritta della Parte che ne sarà titolare. 
Fermo quanto previsto al primo comma, non saranno considerate informazioni confidenziali quelle 
informazioni che la Parte ricevente dimostri essere: 
- generalmente pubblicate, note o accessibili al pubblico al momento della comunicazione alla 
Parte; 
- pubblicate, divenute note o generalmente accessibili al pubblico dopo la comunicazione alla 
Parte, a condizione che ciò non sia avvenuto per atti o omissioni imputabili alla Parte ricevente; 
- già in possesso della Parte ricevente, senza alcuna restrizione alla loro divulgazione, nel 
momento della comunicazione dalla Parte ricevente. 

 
Articolo 5 – Durata del Protocollo di intesa 

 
Il presente accordo ha validità di fino al 30.04.2016. 
 

Articolo 6 – Modalità di recesso 
 
Ciascuna Parte potrà recedere senza obbligo di motivazione dal presente accordo con un preavviso 
scritto di trenta giorni da comunicare alle altre parti a mezzo raccomandata R/R o PEC. 
Rovato,  ……………………….. 
 
Per Fondazione Cogeme Onlus 
Il Presidente -  (Raffaele Volpi) ……………………… 
 
Per l’Amministrazione Comunale di Trescore Cremasco 
 
Il Sindaco  - (Angelo Barbati)  ……………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 19.03.2014        al 02.04.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 19.03.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  19.03.2014          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


